
Universitätsarchiv Köln - UAK -

Nachlaß Prof. Dr. Andreas Rumpf 
(Zug. 364)



Vorwort: \

Kurze Biographische Angaben:

Er starb Köln am 22. Mai 1966 im Alter von 75 Jahren.

Köln, den 13. Mai 2002 ■

(Diplom-Archivar)

Der Bestand wurde zwischen April und Mai 2002 von Diplom-Archivar Thomas Müller nach 
dem sogenannten Bärschen Prinzip („Springnummernmethode“) verzeichnet. Archivalien 
sind zu bestellen unter Angabe der Zugangsnummer (Akzession) 364 und der dazugehörigen 
Bestellnummer (z.B. „Zug. 364/1“)

Andreas Rumpf wurde am 3. Dezember 1890 in Potsdam geboren. Er wurde evangelisch getauft. 
Verheiratet war er seit 1924 mit Frida Schumann.

1928 folgte er einem Ruf auf den neu geschaffenen Lehrstuhl für klassische Archäologie an der 
Universität Köln, welches in Personalunion den Direktorenposten des dazugehörigen Archäologischen 
Instituts einschloß. Dort lehrte und forschte er bis hin zu seiner Emeritierung 1959 und noch darüber 
hinaus. Er war einer der Ersten, der nach dem 2.Weltkrieg bei der Wiedereröffnung der Universität 
seine Vorlesungen wieder aufnahm.

Außer im Nachlaß sind Archivalien zu Andreas Rumpf im Universitätsarchiv Köln noch unter 
den Signaturen Zug. 17/4818 (Personalakte Universitätsverwaltung), Zug. 44/79 
(Fakultätsakte) und Zug. 197/36 (Fakultätsakte betr. Nachfolge) vorhanden.
In der Universitäts- und Stadtbibliothek Köln ist die Festschrift Rumpfs zu dessen 60. 
Geburtstag unter der Signatur K 4/747 einzusehen.

Andreas Rumpf war u.a. Korrespondierendes Mitglied der Preußischen Akademie der Wissenschaften, 
Ordentliches Mitglied des Archäologischen Instituts des Deutschen Reiches, Member of the Society 
for the Promotion of Hellenic Studies, Soncio straniero dell' Academia Nazionale dei Lincei — Classe 
di Scienze Morale und Storiche e Filologiche.

Von 1909 bis 1915 studierte er klassische Archäologie an den Universitäten Leipzig und München. Er 
promovierte während seiner Dienstzeit als Soldat am 25. Juni 1915 in Leipzig. Nach dem 1. Weltkrieg 
nahm er 1920 eine Assistentenstelle am dortigen Archäologischen Institut an. Vom 1.Oktober 1923 bis 
30. März 1924 arbeitete er am Archäologischen Institut des Deutschen Reiches in Rom. Zurück in 
Leipzig habilitierte er am 5. Mai 1923 bei seinem Doktorvater Prof. Franz Studniczka und nahm 
schließlich seine Lehrtätigkeit an der Leipziger Universität auf.

Das vorliegende Findbuch enthält den Nachlaß von Prof. Dr. Andreas Rumpf. Der Bestand 
ist unter der Zugangsnummer 364 im Universitätsarchiv Köln archiviert. Er umfaßt 13 
Archivkartons, welche sich in 181 Verzeichnungseinheiten untergliedern. Die Laufzeit geht 
von 1909 bis 1967. Die Unterlagen wurden im März 1989 vom Archäologischen Institut der 
Universität Köln durch Prof, von Hesberg dem Universitätsarchiv übergeben. Auf dem 
Nachlaß liegen keine Sperrfristen oder sonstige Benutzungseinschränkungen. Kassiert wurden 
lediglich 2 Stapel Gehalts- und Honorarabrechnungen.



Klassifikation

i. Persönliche Unterlagen

Allgemein1.1

Privatbibliothek1.2

2. Studium in Leipzig und München

3. Assistenz und Lehrtätigkeit an der Universität Leipzig

Schriftverkehr3.1

3.2 Forschungsarbeiten

4. Professur an der Universität Köln

Schriftverkehr4.1

4.1.1 mit Fachkollegen und Schülern

4.1.2 mit Verlagen

4.2 Forschungsarbeiten

4.2.1 Manuskripte

4.2.2 Aufzeichnungen

4.2.3 Sonstiges

5. Mitgliedschaften und Tagungen

Anhang: Gesamtindex



Akzession: 364Nachlaß Andreas Rumpf Seite Nr.: 1

1.1 Allgemein

Bestellnr.: 7

Umfangreiche private und berufliche Korrespondenz

1909- 1963

Bestellnr.: 3

Belege von Care-Paketen

1948

Bestellnr.: 2

Verdienst - Versorungsbescheinigungen und Gehaltsabrechnungen

1948- 1965

1.2 Privatbibliothek

Bestellnr.: 174

Enthält u.a.: Alphabetisches Bücherverzeichnis

1966-1967

Bestellnr.: 175

Alphabetische Liste von Sonderdrucken

ohne Datum

Ankauf der Privatbibliothek Andreas Rumpf durch die Archäologischen Institute der Universitäten Köln, Gießen 
und Bochum



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 2

Bestellnr.: 176

Numerische Liste von Sonderdrucken (Nr. 1 - 2989), Bd. 1

ohne Datum

Bestellnr.: 177

Numerische Liste von Sonderdrucken (Nr. 2990 - 5579), Bd. 2

ohne Datum

Bestellnr.: 178

Numerische Liste von Sonderdrucken (Nr. 5580 - 7815), Bd. 3

ohne Datum

2. Studium in Leipzig und München

Bestellnr.: 181

Wissenschaftliche Korrespondenz

Enthält u.a.: Brief von Prof. Studniczka

1909- 1913

Bestellnr.: 180

1909- 1913

Immatrikulationsurkunde der Universität Leipzig (23.4. 1909) sowie Kollegienbücher der Universitäten Leipzig 
(1909 -1913) und München (1909/10)



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 3

Bestellnr.: 152

3.1 Schriftverkehr

Bestellnr.: 8

Wissenschaftliche Korrespondenz mit Fachkollegen und Schülern, Bd. 1

1915-1919

Bestellnr.: 155

Bestellnr.: 9

1920- 1923

Bestellnr.: 10

Wissenschaftliche Korrespondenz mit Fachkollegen und Schülern, Bd.3

Enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Neugebauer, Mingazzini, Langlotz und Rodenwaldt sowie 
Briefwechsel wegen Ehrung des Kollegen Franz Studniczka

Vorlesungsmitschriften von August Fresenius an der Universität Bonn.

enthält u.a.: Einleitungsvorlesung Prof. Springers zur "Deutschen Kunstgeschichte",Prof. Useners 
"Culturgeschichte der Griechen und Römer" und "Catull"

Wissenschaftliche Korrespondenz mit Fachkollegen und Schülern, Bd. 2

enthält u.a.: Korrespondenz mit K.A. Neugebauer, Dr. Martin Schede und diversen Verlagsanstalten

1915-1928

enthält auch: Vorlesungsmitschrift Rumpfs über "Wesen der neuen Komödie" von Prof. Heinze (1913)

1869- 1873, 1913

Wissenschaftliche Korrespondenz mit Fachkollegen und Schülern, Bd.4

enthält: Korrespondenz mit de Gruyter wegen Veröffentlichung von Bildtafeln chalkidischer Vasen

1924- 1926



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 4

Bestellnr.: 11

1927- 1928

Bestellnr.: 12

1928

Bestellnr.: 51

Korrespondenz mit Franz Gabriel Welter

1914-1928

C

Bestellnr.: 68

Korrespondenz mit W. Schadwadt (DAI) und P. Mingazzini

1924, 1927

Bestellnr.: 70

Korrespondenz zu Forschungsarbeit "Chalkidische Vasen"

1925- 1927

3.2 Forschungsarbeiten

Bestellnr.: 73

Manuskript "Rhitsona, die Nekropole von Mykalessos"

Wissenschaftliche Korrespondenz mit Fachkollegen und Schülern, Bd.6 

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Curtius und Herbig

Wissenschaftliche Korrespondenz mit Fachkollegen und Schülern, Bd.5

enthält u.a.: Korrespondenz mit Prof. Curtius wegen einer möglichen Herausgabe von Dissertationen



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 5

ca. 1927

Bestellnr.: 78

Manusskript: Rezession über "Die antiken Grossbronzen" von Kurt Kluge und Karl Lehmann

ca. 1927

Bestellnr.: 5

Belegbögen der Vorlesungen und Übungen

1926

Bestellnr.: 172

1913

4.1.1 mit Fachkollegen und Schülern

Bestellnr.: 13

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.1

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Mingazzini und Herbig

1928- 1929

Bestellnr.: 83

Gutachten des Leipziger Hygiene Instituts für Prof. Studniczka über Wandmalerei-Fragment aus einem 
etruskischen Grab

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd. 2

enthält v.a.: Korrespondenz mit der Grot'sche Verlagsbuchhandlung, Margarete Gütschow (Deutsches 
Archäologisches Institut Rom) und G. Rodenwaldt (Archäologisches Institut des Deutschen Reiches))



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 6

1929- 1939

Bestellnr.: 14

Bestellnr.: 15

Bestellnr.: 16

1932

Bestellnr.: 17

1933

Bestellnr.: 18

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.6

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Neugebauer und den Schülern Goethert und Dohm

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.5

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Arndt und Minagazzini und den Schülern Goethert, Dohrn und v. 
Vacano

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.4

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Delbrück und Krüger sowie den Schülern v. Lorenz uund Goethert

1931

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.2

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Rodenwaldt, Langlotz; Karo und Leipoldt und dem Schüler v. Lorenz

1930

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.7

enthält u.a.: Korrespondenz mit dem Kollegen Langlotz und den Schülern Goethert und Dohrn und Kunze

1934



Akzession: 364 Seite Nr.: 7Nachlaß Andreas Rumpf

Bestellnr.: 19

1935

Bestellnr.: 20

Bestellnr.: 21

Bestellnr.: 22

1938

Bestellnr.: 23

1939

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.11

enthält u.a.: Korrespondenz mit dem Kollegen Delbrück und den Schülern Dohrn und Darsow

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.12

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Neugebauer und Langlotz sowie den Schülern v. Vacano und v.
Lorenz

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd. 8

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Langlotz, Minagazzini, Behn und den Schülern Goethert und 
Dohrn und Kunze

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.10

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Minagazzini, Langlotz sowie den Schülern Goethert und Dohrn

1937

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.9

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Arndt, Neugebauer, Herbig sowie den Schülern Goethert und Dohrn

1936



Nachlaß Andreas Rurppf Akzession: 364 Seite Nr.: 8

Bestellnr.: 24

Bestellnr.: 25

1941

Bestellnr.: 26

1942

Bestellnr.: 27

1943

Bestellnr.: 28

1944

Bestellnr.: 29

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.17

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Mingazzini und Delbrück sowie den Schülern v. Lorenz, v. 
Vacano und Dohrn

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.16

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Mingazzini, Rodenwaldt und Neugebauer sowie den Schülern v. 
Lorenz und Peters

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.15

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Peters und dem Schüler v. Lorenz

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.14

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Mingazzini, Kunze und Langlotz sowie den Schülern v. Vacano 
und Dohrn

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.13

enthält u.a.: Korrespondenz mit den Kollegen Mingazzini und Langlotz sowie den Schülern v. Vacano und Dohrn

1940



Akzession: 364 Seite Nr.:Nachlaß Andreas Rumpf 9

1945

Bestellnr.: 30

1946

Bestellnr.: 31

Bestellnr.: 32

1948

Bestellnr.: 33

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.22

1949

Bestellnr.: 34

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd. 23

1950

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.21

enthält auch: Kölner Universitäts-Zeitung, Heft 11/12 (April 1948)

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.19

enthält u.a.: Korrespondenz mit Kollegen Mingazzini, Kunze und Langlotz sowie den Schülern Dohrn und v.
Lorenz

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.18

enthält u.a.: Korrespondenz über die Wiedereröffnung der Universität zu Köln

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.20

enthält u.a.: Korrespondenz mit Kollegen Diem, Peters und Langlotz sowie den Schülern v. Vacano und Peters

1947



Akzession: 364Nachlaß Andreas Rumpf Seite Nr.: 10

Bestellnr.: 35

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.24

1951

Bestellnr.: 36

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.25

1952

Bestellnr.: 37

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.26

1953

Bestellnr.: 38

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.27

1954

39Bestellnr.:

WissenschaftlicheKorrespondenz, Bd.28

1955



Akzession: 364 Seite Nr.:Nachlaß Andreas Rumpf 11

Bestellnr.: 40

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd. 29

1956

Bestellnr.: 41

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.30

1957

Bestellnr.: 42

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.31

1958

Bestellnr.: 43

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.32

1959

Bestellnr.: 44

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.33

1960

Bestellnr.: 45

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.34



Seite Nr.:Akzession: 364Nachlaß Andreas Rumpf 12

1961

Bestellnr.: 46

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.35

1962

Bestellnr.: 47

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.36

1963

Bestellnr.: 48

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.37

1964

Bestellnr.: 49

Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.38

1965

Bestellnr.: 50

.Wissenschaftliche Korrespondenz, Bd.39

1966
Bemerkungen: Todesjahr von Prof. Rumpf



Seite Nr.: 13Akzession: 364Nachlaß Andreas Rumpf

Bestellnr.: 79

1930

Bestellnr.: 75

Korrespondenz mit Teubner, Mingazzini und " Nuovo Italia"

1932- 1934, 1955- 1957

Bestellnr.: 80

1935

Bestellnr.: 52

1938-1943

Besteller.: 54

Korrespondenzen mit Alfred Scheuer

1952-1963

Korrespondenz über den verstorbenen Leipziger Prof. Franz Studniczka 

Enthält auch: Fotos des Studniczka-Denkmals in Leipzig

Korrespondenz mit von Schoenebeck, Rodenwaldt und Schede bezüglich der Habilitation und Docentur von Dr. 
von Schoenebeck

Korrespondenz mit K. A. Neugebauer der Archäologischen Gesellschaft zu Berlin bezüglich Abfassung des 
Winckelmannprogrammes



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 14

Bestellnr.: 116

1963- 1964

Bestellnr.: 167

Darin: Zeitungsartikel aus der Londoner Times vom 10.4. 1948 und aus dem Kölner-Stadt-Anzeiger vom 3/4.12.
1960 über die Kölner Universität bzw. über Rumpfs 70. Geburtstag.

1931 - 1948, 1960

Bestellnr.: 156

Wissenschaftlicher Schriftwechel, Bd. 1

Enthält auch: Korrespondenz mit Verlagen

1930- 1934

Bestellnr.: 157

Wissenschaftlicher Schriftwechel, Bd. 2

1935- 1949

Bestellnr.: 158

1950-1959

Wissenschaftlicher Schriftwechsel, Bd. 3

Enthält u.a.: Korrespondenz mit den Schülern Dohrn und v. Vacano 
Enthält auch: Korrespondenz mit Verlagen

Enthält u.a.: Korrespondenz mit den Schülern Dohrn und v. Lorenz 
Enthält auch: Korrespondenz mit Verlagen

Durchschläge von Antwortschreiben

Enthält auch: Korrespondenz mit dem Kuratorium

Korrespondenz mit Dr. Greifenhagen und Dr. Möhle der Stiftung Preussischer Kulturbesitz - Staatliche Museen 
in Berlin über Manuskript für Jahrbuch der Berliner Museen.



Seite Nr.:Akzession: 364 15Nachlaß Andreas Rumpf

Bestellnr.: 159

Wissenschaftlicher Schriftwechsel, Bd. 4

Enthält aiuch: Korrespondenz mit Verlagen

1960- 1966

4.1.2 mit Verlagen

Bestellnr.: 71

Mitarbeit am Großen Brockhaus

Enthält nur: Korrespondenz mit F.A. Brockhaus

1927- 1931

Bestellnr.: 72

Vertragsabschluß mit dem Teubner-Verlag

1929- 1930

Bestellnr.: 81

Korrespondenz mit dem H. Keller-Verlag und Fachkollegen

Enthält auch: Vasenlisten

1929- 1937

Bestellnr.: 100

Korrespondenz mit der C. H. Beck'schen Verlagsbuchhandlung über Mitarbeit am "Handbuch der Archäologie"

1929- 1965

Bestellnr.: 76

Korrespondenz mit dem Teubner-Verlag



Akzession: 364 Seite Nr.:Nachlaß Andreas Rumpf 16

Enthält auch: Manuskripte

1931 - 1934

Bestellnr.: 86

1943, 1961 - 1962

Bestellnr.: 95

1944- 1965

Bestellnr.: 97

Korrespondenz mit Enciclopedia Italiana und Enciclopedia dell'Arte

1951 - 1958

Bestellnr.: 113

Korrespondenz mit dem Alfred-Druckenmüller Verlag bezüglich "Der kleine Pauly - Lexikon der Antike

1961 - 1964

Bestellnr.: 112

Manuskript "Der kleine Pauly - Lexikon der Antike"

1957-1963

Korrespondenz mit dem Gruyter-Verlag über Neubearbeitung der 4 Bändigen "Archäoiogie"-Ausgabe der 
Sammlung Göschen

Wissenschaftliche Korrespondenz

enthält v.a.: Korrespondenz mit Prof. Wilhelm Kraiker (Uni Kiel) und dem Höpfner-Verlag über das Buch "Hellas, 
Bilder zu Kultur des Griechentums"



Akzession: 364Nachlaß Andreas Rumpf Seite Nr.: 17

Bestellnr.: 66

Korrespondenz mit verschiedenen Verlagensanstalten

1932 - 1966

4.2.1 Manuskripte

Besteilnr.: 77

Manuskript "Homer und Athen - Bild und Lied"

ca. 1930er

Bestelinr.: 169

■ Manuskript: "Torso von Daphni"

193,6

Bestellnr.: 96

Manuskript "Mosaik"

1941

Bestellnr.: 153

1945

Manuskript "Köpfe von den Südmetopen des Parthenon" von Prof. G. Rodenwaldt (Preußische Akademmie der
Wissenschaften) v ■



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 18

Bestellnr.: 89

Manuskript "Parrhasios" (dt. und engl.)

1950

• Bestellnr.: 168

Manuskript: "Die Terracotta-Gruppe einer Frau mit Hirsch des City Art Museum in Saint Louis"

1954

Bestellnr.: 105

1954- 1957

Bestellnr.: 104

1955

Bestellnr.: 103

1955

<

Manuskript: Rezension von Rainhard Lullies "Griechiche Vasen der reifarchaichen Zeit" 

enthält auch: Brief der Gesellschaft der Keramikfreunde Düsseldorf

Manuskript: "Stilphasen der spätantiken Kunst - .ein Versuch"

Enthält auch: Korrespondenz mit dem Westdeutschen Verlag und Prof. Dr. Theodor Kiauser (Bonn) bezüglich 
Herausgabe und Drucklegung

Manuskript: Rezession von Albert Skiras and Massimo Palottinos "The great centuries of Painting - Etruscan 
Painting Text" (dt. und engl.)

Enthält auch: Korrespondenz mit Dietrich von Bothmer über Manskript



Seite Nr.:Akzession: 364 19Nachlaß Andreas Rumpf

Bestellnr.: 119

Manuskript "Zeichnung"

1956- 1958

Bestellnr.: 118

Manuskript "Zur griechichen Malerei" (dt. und engl.)

1946

Bestellnr.: 117

Manuskript "Eine Zeichnung des Pisanello"

1964

Bestellnr.: 106

1958- 1960

Bestellnr.: 110

1958- 1964

107Bestellnr.:

Manuskript "Zwei Säulenbasen"

Manuskript: "Ein einzig dastehender Fall"

Enthält auch: Korrespondenz mit Verlag Der Löwe

Manuskript "Zu den Tyrannenmördern"

Enthält auch: Tuschezeichnungen als Vorlage für die Strichschätzungen, Foto-Layout, Andrucke sowie 
Korrespondenz mit Herrn Prof. Homann-Wedeking (Archäologisches Seminar Hamburg) und Herrn Schütz 
(Archäologisches Seminar München)



Seite Nr.: 20Akzession: 364Nachlaß Andreas Rumpf

Bestellnr.: 109

Manuskript "Kampf im Museum in Sparta"

Enthält auch: dazugehörige Skizzen

1964

Bemerkungen: Manuskript ist erst ab der 2. Seite vorhanden

Bestellnr.: 91

Manuskript "Armillae"

ohne Datum

Bestellnr.: 120

Manuskript "Cancelleria-Reliefs"

ohne Datum

Bestellnr.: 87

Majusskript "Classical and Postclassical Greek Painting" (engl.)

ohne Datum

Bestellnr.: 124

Manuskript "Der etruskische Tempel"

ohne Datum

. enthält auch: Korrespondenz mit den Herren Kunze und Schulz vom Deutschen Archälogischen Institut Athen

1960- 1961



Akzession: 364 Seite Nr.:Nachlaß Andreas Rumpf 21

Bestellnr.: 90

Manuskript "Goethe und die Antiken"

ohne Datum

Bestellnr.: 126

Manuskript "Zum Lanckoranskischen Athenarellief"

ohne Datum

Bestellnr.: 67

Manusskript zu Lydischer Keramik

ohne Datum

Bestellnr.: 154

Manuskript "Die schwarzfigurige Amphore aus der Antikenabteilung der Erimitage" von Katarina Malkina

ohne Datum

Bestellnr.: 170

Manuskript "Relief des Chares"

ohne Datum



Akzession: 364 Seite Nr.:Nachlaß Andreas Rumpf 22

Bestellnr.: 102

Manuskript "Römische Historische Reliefe"

ohne Datum

Bestellnr.: 123

Manuskript "Römische Kunst im Rheinland"

ohne Datum

Bestellnr.: 101

ohne Datum

Bestellnr.: 121

Manuskript "Spätantike"

ohne Datum

Bestellnr.: 98

Manusskript "Vasenmalerei und Verwandtes"

ohne Datum

4.2.2 Aufzeichnungen

Bestellnr.: 134

Manuskript: Rezession von George M. A. Hanfmanns "The season Sarcophagus in Dumbarton Oake" (dt. und 
engl.)



Akzession: 364 Seite Nr.: 23Nachlaß Andreas Rumpf

Notizen und Skizzen zum Thema "Thorax"

ca. 1930er

Bestellnr.: 85

Skizzen "Koävoc Boiwtiouoyds" (gr.)

ca. 1930er - 1940er

Bestellnr.: 84

Notizen

ca. 1930er - 1940er

Bestellnr.: 82

Notizen und Skizzen zu den Nereiden-Tafeln (Meerwesen)

ca. 1934- 1938

Bestellnr.: 88

Skizzen "Tettie” (gr.)

ca. 1938- 1940

Bestellnr.: 137

Notizen zum Thema "Milet"

ca. 1940



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 24

Bestellnr.: 138

Notizen und Skizzen zum Thema "Theater"

1940er

Bestellnr.: 141

Notizen zur "Lekythos aus Marion" als Vorarbeit zur Festschrift für von Lücken

1963

Bestellnr.: 136

Notizen zum Thema "Stoa"

1949

Bestellnr.: 131

Notizen und Skizzen zum Thema "Danaiden"

ca. 1950er+

Bestellnr.: 130

Notizen und Skizzen zum Thema "Alkmene"

1960



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 25

Bestellnr.: 125

Notizen und Skizzen zum Thema "Architektur und Tempelbau"

ohne Datum

Bestellnr.: 132

Notizen und Skizzen zum Thema "Eirene" .

ohne Datum

Bestellnr.: 108

Notizen zu "Encicil"

ohne Datum

Bestellnr.: 133

Notizen und Skizzen zum Thema "Kypselidas"

ohne Datum

Bestellnr.: 160

Notizen zum Thema "Landschaft"

ohne Datum

128Bestellnr.:

Notizen zum Thema Malerei



Akzession: 364Nachlaß Andreas Rumpf Seite Nr.: 26

ohne Datum

Bestellnr.: 92

Notizen "Rob"

ohne Datum

Bestellnr.: 129

Notizen und Skizzen zum Thema "Spinnerin"

Bestellnr.: 135

Notizen zum Thema "Typos"

Bestellnr.: 127

Notizen und Skizzen zum Thema Vasen, Bd. 1

ohne Datum

Bestellnr.: 179

Notizen und Skizzen zum Thema Vasen, Bd. 2

Enthält nur: 4 Skizzen von Vasenmalereien

ohne Datum

Bestellnr.: 99



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 27

Notizen und Skizzen von Vasen, Bd. 3

Enthält nur: Skizzen von Vasen ("Tafeln")

ohne Datum

Bestellnr.: 142

12 Notizbücher

ohne Datum

Bestellnr.: 143

10 Notizbücher

ohne Datum

Bestellnr.: 144

7 Notizbücher

ohne Datum

Bestellnr.: 171

3 Notizbücher

ohne Datum

Bestellnr.: 145

Diverse Notizen, Bd. 1

ohne Datum



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 28

Bestellnr.: 146

Diverse Notizen, Bd. 2

ohne Datum

Bestellnr.: 147

Diverse Notizen, Bd. 3

ohne Datum

Bestellnr.: 148

Diverse Notizen, Bd. 4

ohne Datum

Bestellnr.: 161

Diverse Notizen, Bd.5

ohne Datum

Bestellnr.: 162

Diverse Notizen, Bd.6

Enthält u.a.: Ikonographie griechischer Vasen

ohne Datum



Seite Nr.:Akzession: 364 29Nachlaß Andreas Rumpf

Bestellnr.: 163

Diverse Notizen, Bd.7

ohne Datum

Bestellnr.: 164

Diverse Notizen, Bd. 8

ohne Datum

Bestellnr.: 165

Diverse Notizen, Bd. 9

ohne Datum

Bestellnr.: 166

Diverse Notizen, Bd. 10

Bestellnr.: 94

Diverse Notizen, Bd. 11

ohne Datum

Bestellnr.: 93

Diverse Notizen, Bd. 12

■ ohne Datum



Akzession: 364 Seite Nr.:Nachlaß Andreas Rumpf 30

Bestellnr.: 69

Diverse Notizen, Bd. 13

ohne Datum

Bestellnr.: 140

Diverse Notizen, Bd. 14

ohne Datum

Bestellnr.: 139

Notizen, Skizzen und Manuskript-Entwürfe zu verschiedenen nicht zuordbaren Themen

ohne Datum

4.2.3 Sonstiges

Bestellnr.: 151

Personalangelegenheiten des Archäologichen Instituts Köln

Enthält u.a.: Berufung Rumpfs zur Universität Köln

1928- 1962

Bestellnr.: 58

Gutachten und Korreferate

1932- 1939, 1959



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 31

Bestellnr.: 61

Gutachten für die Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG)

1952- 1960

Bestellnr.: 59

Korrespondenz mit Prof. Schede (DAI) bezüglich der Drucklegung der Arbeit Peters

Enthält auch: Gutachten Peters 1941 und Scheders 1942

1941 - 1942

Bestellnr.: 53

Enthält auch: Beilagen Tabellen und Inhaltsverzeichnis der Arbeit

1950- 1955

Bestellnr.: 115

Korrespondenz mit Prof. Kiauser des Bonner Franz-Joseph-Dölger-Instituts über Manuskript "Eroten"

1962- 1964

Bestellnr.: 114

Manuskript "EROTEN”

ohne Datum

Bestellnr.: 122

Korrektur einer ersten Manuskriptfassung der Dissertation von Tobias Dohrn über etruskisch schwarzfigurige 
Vasen

Korrespondenz mit Herrn Wolfgang Schiering bezüglich dessen Arbeit über die "Orientalisierende Keramik auf 
Rhodos"



Seite Nr.:Akzession: 364 32Nachlaß Andreas Rumpf

ohne Datum

Bestellnr.: 150

Übersetzung und Anmerkungen von Plinius "Epistulae III., 6

ohne Datum

Bestellnr.: 149

Auflistung von Kunstwerken des 4. Jhs. v. Chr.

ohne Datum

Bestellnr.: 62

Abschlußbericht des Reisestipendiums von H. Brandenburg

1963- 1964

Bestellnr.: 173

Memorandum "Ancient Works of Art Looted by the Germans from Greece"

Bestellnr.: 4

Unterrichtsgeldabrechnungen

1943- 1965

5. Mitgliedschaften und Tagungen



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 33

Bestellnr.: 74

Vortrag "Daidalos" gehalten beim Bonner Winkelmannfest des Vereins von Altertumsfreunden im Rheinlande 1929

E

1929- 1930

Bestellnr.: 55

Korrespondenz mit dem Archäologischen Institut des Deutschen Reiches (DAI), Bd. 1

1938- 1940

Bestellnr.: 56

Korrespondenz mit dem Archäologischen Institut des Deutschen Reiches (DAI), Bd. 2

1941 - 1944

Bestellnr.: 57

Korrespondenz mit dem Archäologischen Institut des Deutschen Reiches (DAI), Bd. 3

1946-1949

Bestellnr.: 60

Ernennung zum Fachgutachter für klassische Archäologie der Deutschen Forschungsgemeinschaft (DFG)

1953- 1954

Bestellnr.: 63

Mitgliedschaft in der Archäologische Gesellschaft Köln e.V.



Nachlaß Andreas Rumpf Akzession: 364 Seite Nr.: 34

enthält u.a.: Vereinssatzung und Sitzungsprotokolle

1958- 1960

Bestellnr.: 64

Teilnahme am "Third International Congress of Classical Studies" in London 1959

1958- 1959

Bestellnr.: 65

Teilnahme am "Joint Committee of Greek and Roman Societies" in Cambridge 1965

1965



I

Gesamtindex

Alfred-Druckenmüller Verlag 112-113
Archäologische Gesellschaft Köln e.V. 63
Archäologische Gesellschaft zu Berlin 80
Archäologisches Institut des Deutschen Reiches (DAI) 55-57
Arndt 16,20
Behn 19
Bothmer von, Dietrich 103
Brandenburg, H. 62
Brockhaus, F. H. 71
C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung 100
Curtius (Prof.) 11-12
DAI, Deutsches Archäologisches Institut 55-57, 59
Darsow (Schüler) 22
Delbrück 15,22,28
Der Löwe (Verlag) 106
Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG) 60-61
Deutsches Archälogisches Institut Athen 107 .
Deutsches Archäologisches Institut (DAI), 55
Diem 31
Dohm, Tobias 16-22, 24-25, 28, 30, 122, 157-158
Enciclopedia dell'Arte 97
Enciclopedia Italiana 97
Fresenius, August 152
Gesellschaft der Keramikfreunde Düsseldorf 104
Goethert (Schüler) 15-21
Greifenhagen (Dr.), Stiftung Preussischer Kulturbesitz - Staatliche Museen in Berlin 116
Grot'sche Verlagsbuchhandlung 83
Gruyterde 10
Gruyter-Verlag 95
Gütschow, Margarete (Deutsches Archäologisches Institut Rom) 83
H. Keller-Verlag 81
Hanfmann, M. A. 101
Heinze (Prof.) 152
Herbig 20
Herbig (Prof.) 12-13
Höpfher-Verlag 86
Homann-Wedeking (Prof.), Archäologisches Seminar Hamburg) 110
Hygiene Institut, Leipzig 172 ,
Karo 14
Keller-Verlag 81
Kiauser, Theodor (Prof.), Franz-Joseph-Dölger Institut Bonn 105, 115
Kraiker, Wilhelm (Prof.), Uni Kiel 86
Krüger 15
Kunze 25, 30
Kunze (Schüjer) 18-19
Kunze, E., Deutsches Archäologisches Intitut Athen 107
Kuratorium der Universität Köln 167



2

I

Langlotz 9,14,18-19,21,23-25,30-31
Leipoldt 14
Lorenz von (Schüler) 14-15, 23, 26-28, 30, 157
Lullies, Rainhard 104
Malkina, Katarina 154
Mingazzini 9, 13, 16, 19, 21, 24-25, 27-28, 30, 68, 75
Möhle, Hans (Dr.), Stiftung Preussischer Kulturbesitz - Staatliche Museen in Berlin 116 
Neugebauer, K. A. (Archäologische Gesellschaft zu Berlin) 9, 17, 20, 23, 27, 80, 155 
Nuovo Italia 75
Palottino, Massimo 103
Peters 26-27,31,59
Rodenwaldt, G. (Archäologisches Institut des Deutschen Reiches) 9, 14, 27, 52, 83, 153
Schadwadt, W. 68
Schede, Martin (Prof.) 52, 59, 155
Scheuer, Alfred 54
Schiering, Wolfgang 53
Schoenebeck von (Kollege) 52
Schütz, Dietrich (Dr.), Archäologisches Seminar München 110
Schulz, Dietrich (Dr.), Deutsches Archäologisches Intitut Athen 107
Skira, Albert 103
Springer (Prof.) 152
Stiftung Preussischer Kulturbesitz - Staatliche Museen ( Berlin) 116
Studniczka, Franz (Prof.), Leipzig 9, 79, 172, 181
Teubner-Verlag 75-76
Usener (Prof.) 152
Vacano von (Schüler) 16, 23-25, 28, 31, 158
Vasen 98-99, 104, 127, 162, 179
Vasen, Chalkidische 70
Vasen, Liste 81
Verein von Altertumsfreunden im Rheinlande zu Bonn 74
Verlage (diverse) 66,156-159
Welter, Franz Gabriel 51
Westdeutscher Verlag 105
Winckelmannprogramm 1935 80
Winkelmannfest, Verein von Altertumsfreunden im Rheinlande zu Bonn 74


